
                                                                                               
 PROGRAMMA COFINANZIATO                          

                         DALL’UNIONE EUROPEA PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

  

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: procedura aperta informatizzata, per l’affidamento dei servizi supporto e assistenza 

tecnica per l’esercizio e lo sviluppo delle funzioni dell’autorità di audit del programma 

ENI CBC MED 2014-2020. CUP: E29H19000330006 - CUI: S80002870923202000010  

- Gara Anac N. 8737958 - CIG: 9421525861. Esito delle verifiche sulla 

documentazione amministrativa, ammissione degli operatori economici alle 

successive fasi di gara 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 

“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 

amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 

l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 

committenza per ciascuna regione; 



                                                                                               
 PROGRAMMA COFINANZIATO                          

                         DALL’UNIONE EUROPEA PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13.03.2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla succitata 

direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari generali personale e riforma della Regione, n.p. 

2827/49 del 01.07.2020 con il quale alla Dott.ssa Cinzia Lilliu sono state conferite le 

funzioni di Direttore generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTA la Determinazione prot. 819, n. 57 del 25.08.2022 della Direzione Generale della 

Autorità di Audit della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale è stata 

conferita delega alla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, per 

l’adozione dei provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, all’indizione 

e all’espletamento della nuova  procedura, sino all’aggiudicazione definitiva, finalizzata 

all'acquisizione dei servizi di “supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo 

sviluppo delle funzioni dell’autorità di audit del programma ENI CBC MED 2014-2020. 

CUP: E29H19000330006 - CUI: S80002870923202000010”; 

VISTA la Determinazione prot. 7545 rep. 493 del 03.10.2022, a firma del Direttore del 

Servizio spesa comune di questa direzione generale, con la quale si è provveduto 

all’indizione e all’approvazione degli atti relativamente alla procedura finalizzata 

all'acquisizione dei servizi di supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo 

delle funzioni dell’autorità di audit del programma ENI CBC MED 2014-2020. CUP: 

E29H19000330006 - CUI: S80002870923202000010 - Gara Anac N. 8737958 - CIG: 

9421525861; 



                                                                                               
 PROGRAMMA COFINANZIATO                          

                         DALL’UNIONE EUROPEA PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

  

CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 7352 rep. 482 del 26.09.2022, del medesimo Servizio 

spesa comune, è stato nominato il responsabile del procedimento, per l’espletamento 

della procedura, sino all’aggiudicazione, nella persona del dott. Andrea Tuveri, in 

possesso delle qualità tecnico-professionali nonché dei requisiti adeguati; 

CONSIDERATO che alla scadenza presentazione delle offerte, il giorno 8 novembre 2022 ore 13.00, 

risulta aver presentato, sulla piattaforma SardegnaCat, la propria offerta un solo 

operatore economico BDO ITALIA Spa e che il giorno 09 novembre 2022 alle ore 

10.00, collegati in videoconferenza con i delegati della medesima società, il 

Responsabile Unico del Procedimento, con l’ausilio della testimone dott.ssa Denise 

Salis, procede alle attività di natura accertativa, preordinate alla verifica delle offerte 

inserite a sistema entro i termini indicati e alla verifica della regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico partecipante;  

PRESO ATTO della completezza della documentazione amministrativa presentata dall’operatore 

economico partecipante, accertata la regolarità generale della documentazione con 

seduta pubblica in data 09 novembre 2022; 

VISTO il verbale istruttorio del 10.11.22, tenuto agli atti d’ufficio, con il quale si è proceduto 

alla verifica puntuale della  documentazione richiesta e della firma digitale dei 

documenti, e si è dato atto che entro i termini sono pervenute le seguenti offerte: 

1. BDO ITALIA Spa; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’ammissione alle fasi successive di gara dell’unico 

concorrente in gara: 

1. BDO ITALIA Spa; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1 Nell’ambito della procedura aperta finalizzata all'acquisizione dei servizi di supporto e 

assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo delle funzioni dell’autorità di audit del 

programma ENI CBC MED 2014-2020. CUP: E29H19000330006 - CUI: 

S80002870923202000010 - Gara Anac N. 8737958 - CIG: 9421525861, a seguito 

dell’esito positivo delle verifiche sulla regolarità della documentazione amministrativa 

presentata e, in particolare, sulle dichiarazioni rese in ordine al possesso dei requisiti 

soggettivi di idoneità, di capacità economico finanziaria e tecnico professionale richiesti dal 



                                                                                               
 PROGRAMMA COFINANZIATO                          

                         DALL’UNIONE EUROPEA PRESIDÈNTZIA 

  PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 

Servizio spesa comune 

 

  

bando di gara, é ammesso alle successive fasi di gara il seguente operatore economico 

concorrente: 

1.  BDO ITALIA Spa 

Art. 2 Del presente provvedimento è dato avviso agli operatori economici concorrenti secondo i 

termini e le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 3 Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it, sezione “Servizi alle imprese – Bandi e gare d’appalto” 

e sul portale www.sardegnacat.it. 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento 

        

                   Il Direttore del Servizio 
 

                                                                                                         Ing.  Gabriella Mariani 

http://www.regione.sardegna.it/
http://www.sardegnacat.it/



		2022-11-11T10:00:46+0100


		2022-11-11T10:00:49+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




